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PROJETO DE LEI N° 495/2025

AUTORES:PODER EXECUTIVO

EMENTA:

MENSAGEM N° 55/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A
DOACAO, AO MUNICIPIO DE MATINHOS, DAS ACOES DE TITULARIDADE DO
ESTADO DO PARANA NA SOCIEDADE CENTRO DE CONVENCOES DE
CAIOBA S.A. - CENTRO DE ANIMACAO TURISTICA E CULTURAL DE CAIOBA
S.A.
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GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
doacdo, ao Municipio de Matinhos, das
acOes de titularidade do Estado do Parana
na sociedade Centro de Convencdes de
Caioba S.A. - Centro de Animacao
Turistica e Cultural de Caioba S.A.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doacao, ao Municipio de Matinhos,
das acdes de titularidade do Estado do Parand na sociedade Centro de
Convencdes de Caioba S.A. - Centro de Animacao Turistica e Cultural de Caioba

S.A., integrantes do capital social da referida companhia.

Art. 2° A Secretaria de Estado do Turismo - SETU sera responsavel pela adocao
das providéncias necessarias a efetivacdo da doacéo de que trata esta Lei.

8 1° A doacao sera formalizada por meio de instrumento de doacao especifico,
contendo as informacdes e dados necesséarios para consecucdo do disposto
nesta Lei.

§ 2° A efetivacéo da operacao de que trata esta Lei fica condicionada a alteracéo
do Estatuto Social do Centro de Convencdes de Caioba S.A. - Centro de
Animacao Turistica e Cultural de Caioba S.A.

§ 3° Incumbe a Secretaria de Estado do Turismo - SETU a fiscalizacdo e o

acompanhamento do cumprimento das obriga¢des pactuadas.

Art. 3° Os procedimentos adotados para a efetivacdo da doacéo deverdo ser
comunicados ao Conselho de Controle das Empresas Estaduais - CCEE, a
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA e a Secretaria de Estado da
Administracdo e da Previdéncia - SEAP, para conhecimento e adocdo das

medidas administrativas cabiveis.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DO TURISMO

DECLARAGCAO DE ADEQUACAO DE DESPESA

Protocolo n. 15.862.102-9

O Anteprojeto de Lei tem por objetivo autorizar o Estado do Parana a realizar a doagao
do seu montante percentual de agdes do Centro de Convengdes de Caioba S/A, ao municipio

de Matinhos/PR, conforme recomendacgéo do Tribunal de Contas do Estado do Parana (TCE).

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa, que a medida nao acarreta nenhuma
despesa, fazendo-se desnecessaria a adogdo das medidas descritas nos artigos 16 e 17 da
Lei Complementar Federal n. 101, de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Responsabilizo-me pelas informagdes prestadas, sob pena de pratica do crime
previsto no art. 299, caput e paragrafo unico, do Cédigo Penal, e ato de improbidade
administrativa, nos termos do art. 10, incs. IX e Xl, da Lei Federal n° 8.429, de 2 de junho de

1992, sem prejuizo das demais san¢des penais, administrativas e civeis cabiveis.

30 de junho de 2025

JEFFERSON ABADE
Assinado eletronicamente
Ordenador de Despesas

Secretaria de Estado do Turismo

Rua Alameda Julia da Costa, 64 - Sdo Francisco - Curitiba/PR (41) 3304-7058
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PREFEITURA DE MATINHOS

E : i Estado do Parand M,:??f/\n_m/%/

S Gabinete Municipadl
Oficio n° 31/2025 Matinhos, 07 de fevereiro de 2025.

A sua Exceléncia, o Senhor
MARCIO FERNANDO NUNES
Secretario de Estado do Turismo do Parana/PR.

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE CONTINUIDADE DO PROCESSO DE LIQUIDAGAO E
EXTINCAO DO CENTRO DE ANIMACAO TURISTICAS E CULTURAL DE CAIOBA
SIA, PARA FINS DE INCORPORAGAO DE IMOVEL PARA CONSTRUGAO E
IMPLANTAGCAO DO HOSPITAL DE MATINHOS.

Senhor Secretario,

- PMMDW-46164

Com nossos cordiais cumprimentos, e considerando a urgéncia e relevancia do

tema abaixo descrito, sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Exceléncia a

2025/02/07 - 13:58:14 - Procuradoria

continuidade do processo referente a liquidagdo e extingdo do Centro de Animagao
Turisticas e Cultural de Caioba S/A, matricula n® 16.621, do Cartério de Registro de
Iméveis de Guaratuba, no Municipio de Matinhos/PR, para fins de construcao e
implantacao do Hospital de Matinhos/PR, de acordo com a Lei Municipal n° 2015/2019.

Sem mais para o momento, aproveito para renovar protestos de elevada estima e

distinta consideragao.

Atenciosamente,

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal de Matinhos

Rua PosTor Elias Abrado, n° 22, Bairro Centro - CEP: 83.260-000 - Matinhos/PR
Telefone: 0800 3971 600 (Ramal 705)
Email: gabinete@matinhos.pr.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 55/2025 Curitiba, data da assinatura digital.
Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto a deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a efetuar a doag¢do, ao Municipio de Matinhos, das
acOes de titularidade do Estado do Parana na sociedade Centro de Convencdes
de Caiob& S.A. - Centro de Animacéo Turistica e Cultural de Caiob4 S.A.

A presente proposta tem por finalidade autorizar o Estado do Parana a
transferir, a titulo de doacéo, a totalidade das acdes que detém no Centro de
Convencgfes de Caioba S.A., sociedade de economia mista cuja instituicao foi
autorizada em 1989, ao Municipio de Matinhos, como etapa indispensavel a
conclusao do processo de liquidacdo da empresa, para fins de atendimento a
recomendacdes do Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR.

Neste sentido, pretende-se nao apenas dar solucao definitiva a situacéo
juridica e patrimonial da referida companhia, mas, também, atender ao interesse
da cidade em assumir o imovel que integra seu patrimoénio, destinando-o a
implantacdo de um hospital municipal, que trard inimeros beneficios a
populacao local.

Cumpre ressaltar que a proposta ndao acarreta aumento de despesa ou
mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adocdo das medidas
descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n°® 101, de 4 de
maio de 2000.

Certo de que este Projeto de Lei merecera dessa Assembleia Legislativa

necessario apoio e consequente aprovacao.

DARCI PIANA
GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCICIO

Excelentissimo Senhor

Deputado ALEXANDRE CURI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 15.862.102-9
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO N° 390/2025

A Mensagem n° 55/2025, de autoria do Poder Executivo, foi lida na Sesséo Plenaria do dia 1° julho
de 2025, nos termos do inciso |V, art. 29 do Regimento Interno.

Encaminhe-se a Diretoria Legislativa para anélise e demais providéncias que forem necessarias.

Deputado ALEXANDRE CURI
Presidente

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 01/07/2025, as 15:08, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 390 e o
codigo CRC 1A7B5B1F3E9D3DE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 3982/2025

Informo que esta proposi¢éo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 1° de julho de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 495/2025 - Mensagem n° 55/2025.

Curitiba, 1° de junho de 2025.

Danielle Requiao
Mat. 24.525

DANIELLE REQUIAO

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 01/07/2025, as 15:54, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3982 e o
codigo CRC 1F7F5B1B3B9A6ED
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 3983/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba,1° de julho de 2025.

Danielle Requiao
Mat. 24.525

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 01/07/2025, as 15:55, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3983 e o
codigo CRC 1B7E5B1B3E9F6FC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1730/2025

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 01/07/2025, as 16:43, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1730 e o
codigo CRC 1C7F5D1D3C9D6DF
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